*Nota.* Come detto le tre pergamene qui considerate si conservano ad Halle, nella Universitat- und Landesbibliothek von Sachsen-Anhalt, *Morbio Sammlung*, XVIII - b. 1, contenente una «raccolta di carte diplomatiche italiane». Sulla vicenda e sulle caratteristiche dell'attuale ordinamento del fondo rimando alle osservazioni ed alla bibliografia citata dallo stesso Fois a introduzione del suo lavoro, ed anche, in questa stessa presente raccolta, da Liliana Martinelli. Dopo l'individuazione degli originali, ad opera di Maria Cristina Piva, la trascrizione è stata effettuata sulla riproduzione in CD inviatami dai funzionari della Biblioteca, ai quali va il mio ringraziamento.

## DOCUMENTI

I

1213 marzo 5, marted, «in civitate <Mediolani>»

*Alla presenza e per autor di Giacomo de Marliano console di Milano e dei propri rispettivi curatori le sorelle Adelasia e Caracosa del fu Maffeo Sappa di Milano procedono alla divisione di beni finora posseduti in comune.*

Copia autentica del 1272 (inserta nel n. III, al quale si rimanda per la descrizione della pergamena).

Anno a nativitate nostri domini Yesu Christi millesimo ducentesimo terciodecimo, die martis quinto die mensis martii, indictione prima. Coram Iacobo iudice qui dicitur de Marliano consule Mediolani et ipso consule auctoritatem prebente, finem nomine divisionis inter se vicissim fecerunt et receperunt Adelaxia et Caracosa sorores filie quondam Maphei qui dicebatur Sappa civitatis Mediolani, presentibus et auctoritatem item prestantibus Ugone Preallono curatore ipsius Adelaxie et Nigrone Preallono curatore illius Caracose; nominative de infradictis rebus quas comunes habebant ipse sorores, et que ibi inter eos divise fuerunt per sortem. Cedentes inter se una alteri vicissim iura omnia et actiones directas et utiles, reales et personales que et quas habebant in infradictis rebus et adversus

quamlibet personam et res pro his rebus divisum. Ita ut quelibet earum habeat in rebus et pro rebus que ei in partem ibi evenerunt iura omnia et actiones alterius et pro ipsis rebus agere et experiri et excipere et replicare sicut ambe poterant ante hanc divisionem, et per omnia in locum alterius sit. Et promiserunt obligando omnia sua bona pigneri predicte Adelaxia et Caracosa una alteri vicissim, quod quelibet earum cum suis heredibus deffendet et guarentabit pro porcione eam contingente alteri et eius heredi et cui dederit has res que ei in partem evenerunt ab omni homine omni tempore, iure et usu. Et constituerunt ille sorores se possidere has res que alteri earum in partem evenerunt nomine illius alterius, volentes in eam alteram dominium et posessionem rerum que ei in partem evenerunt transferre; et ita ut amodo in antea ille sorores vel earum heredes aut earum submisso persone, scilicet una contra aliam vel contra eius heredem seu cui dederit, non debeant agere seu causari de hiis rebus sic divisum in toto vel in parte, set exinde omni tempore tacite et contente esse et permanere debeant in hac fine et divisione. Res vero que evenerunt Adelaxie sunt iste, scilicet terra de massaritio quod tenet Martinus Rubeus de Brissio in loco et territorio de Brissio, que terra iacet ex parte montis vie ubi dicitur in Ronchavia, extimata in libris sexaginta una et dimidia denariorum novorum; et terra massaritii quod tenet Guerra de Furno in eo loco et territorio de Brissio, estimata et posita in libris quadraginta eiusdem monete; et sedimen et brorum de Brissio quod dicitur in Castellatio quod tenet Martinus Rubeus, estimatum et positum in soldis viginti suprascripte monete; et terra de Vicomodrono estimata in libris decem eiusdem monete, que terra empta fuit ab Anselmo Batalia; et domus de Mediolano que sunt apud Sanctum Raphaellem in quibus habitabat Mapheus tempore mortis sue, estimate et posite in libris ducentis suprascripte monete. Et Caracose evenerunt terra quam tenet Martinus Rubeus de Brissio ex parte meridiei vie que dicitur de Roncavia, estimata et posita in libris sexginta quinque et dimidia denariorum novorum; et terra massaritii de Brissio quod tenet Guidottus de Mixago, estimata in libris octuaginta denariorum novorum; et terra massaritii item de Brissio quod tenet Albertollus de Strada de Brissio, estimata et posita in libris duodecim suprascripte monete; et terra massaritii item de Brissio quod tenet Iohannes Dens, estimata et posita in libris quatuordecim denariorum novorum; et sedimen de Brissio quod tenet Olliverius Fumie, estimatum et positum in libris decem octo suprascripte monete; et sedimen de Besentrate, estimatum et positum in libris quatuordecim predice monete; et terra de Lixono, estimata in libris novem denariorum novorum; et domus de Mediolano que est subtus cohupertum apud ecclesiam Sancte Marie, estimata et posita in libris centum suprascripte monete. Actum in suprascripta civitate. Et inde due carte uno tenore rogata sunt. Interfuerunt testes Ubertus de Niguarda et Preallonus et Mapheus et Mainfredus qui dicuntur Prealloni et Oprandus Zurla. Ego Guilielmus qui dico de Incino notarius sacri pall(ati) tradidi et scripsi.